Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 157/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A AMPLIAÇÃO DO ATENDIMENTO PSIQUIÁTRICO E
ODONTOLÓGICO NO MUNICÍPIO.

Venho por meio desta indicar que se estude a possibilidade de ampliar o
atendimento psiquiátrico e odontológico em nosso município, com o objetivo de
garantir um suporte integral para as pessoas diagnosticadas com autismo e suas famílias.

A ampliação desses serviços é de extrema importância para atender a demanda
crescente e assegurar que os pacientes recebam o cuidado necessário. O atendimento
psiquiátrico é fundamental para o manejo adequado dos sintomas e a promoção do bem-
estar emocional, enquanto o cuidado odontológico é essencial para a saúde geral,
considerando que muitos pacientes autistas podem apresentar dificuldades em
relacionar-se a tratamentos dentários convencionais.

Investir na ampliação desses atendimentos significa proporcionar uma melhor
qualidade de vida a essas pessoas, além de contribuir para a inclusão e o fortalecimento
da rede de apoio às famílias.

Agradeço pela atenção e me coloco à disposição para discutir essa proposta e
buscar alternativas que possam beneficiar nossa comunidade.

                      Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 18 de março de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO
VEREADORA